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خبرخوانى

واکنش ۵۰۰ فعال فرهنگی به مسمومیت 
دختران ایرانی

جمعی از ســینماگران، فیلم ســازان مســتند، روزنامه نگاران، فعالان مدنی و اهالی 
فرهنگ و هنر در اعتراض به فاجعه مســمومیت عمدی و زنجیره وار دانش آموزان دختر 
در مدارس کشــور بیانه ای منتشر کردند. در بخشــی از این بیانیه که به امضای ۵۰۰ نفر 
رسیده، آمده اســت: «حمله های عمدی و زنجیره ای به مدارس دخترانه  کشور، فاجعه 
جدیدی اســت که هدفی جز ایجاد رعب و وحشــت و بالا بــردن هزینه برای بدیهی ترین 
حقوق دختــران جامعه ندارد. ولی ما و همه مردم ایران هنوز فاجعه اسیدپاشــی های 
اصفهان در ســال ۱۳۹۳ را به یاد داریم؛ چهره   سوخته  زنان و دخترانی که تنها جرمشان 
این بــود که زن بودند». در بخشــی دیگر از این بیانیه اعتراضی آمده اســت: «ما ضمن 
محکوم کردن این فاجعه انســانی، خواستار دستگیری و مجازات عاملان و آمران حمله 
به مدارس دخترانه  کشــور هستیم». این متن به امضای بیش از ۵۰۰ سینماگر، فیلم ساز، 
روزنامه نگار و فعال مدنی رســیده اســت. برخی از امضاها به شــرح زیر است:  فاطمه 
معتمدآریا، هانیه توســلی، امیر اثباتــی، هانا کامکار، هایده صفی یاری، ســعید عقیقی، 
کیوان کثیریان، صدرالدین زاهد، ســهیلا گلســتانی، صفی یزدانیان، فرشته حبیبی، باربد 
گلشیری، احمد کیارســتمی، لیلا ارجمند، شیرین برق نورد، سپیده ابطحی، ناهید رضایی، 
مهناز افضلی، لیلا نقدی پری، هوشیار انصاری فر، داود شهیدی، نسیم قاضی زاده، عباس 
یــاری، بدرالســادات مفیدی، مهدی افروز منش، مینا اکبری،  ســیما ســعیدی، مصطفی 
احمدی، اتوســا قلمفرسایی، شاهرخ دولکو، الهه خسروی، السا فیروزآذر،  زهرا داودنژاد، 
سحر ولدبیگی، زهرا مشتاق،  لیلی فرهادپور، رؤیا صدر، غزاله سلطانی، مائده طهماسبی، 
نســرین تخیری و... . ماجرای مسمومیت دختران حدود ســه ماه پیش از قم آغاز شد و 
هنوز از ســوی مســئولان برای پایان دادن به آن راهکاری اندیشــیده نشده است. تاکنون 
بیش از هزار دانش آموز دچار مسمومیت شده اند و خانواده ها دچار تردید برای فرستادن 

فرزندانشان به مدرسه هستند.

مرضیه برومند سیزدهمین مدیرعامل خانه سینما شد
صبح دیروز  اعلام شــد که «مرضیه 
اولین مدیرعامل  به عنــوان  برومند» 
انتخــاب شــده  زن خانــه ســینما 
اســت. بیش از شش ماه از برگزاری 
انتخابات هیئت مدیره خانه ســینما 
ســیزدهمین  ســرانجام  و  می گذرد 
مدیرعامل ایــن نهاد صنفی معرفی 
شــد . در ایــن دوره «محمد مهــدی 

عســگرپور» به عنوان رئیس هیئت مدیره خانه ســینما انتخاب شــده اســت و با وجود 
گذشتن ســه ماه از مهلت قانونی ۹۰روزه انتخاب مدیرعامل، ســرانجام مرضیه برومند 
بــا بیش از چهار دهه فعالیت مســتمر و پررنگ در ســینما، تئاتر و تلویزیــون این بار بر 
مســند مهم ترین نهاد صنفی هنری کشور تکیه زد. شرایط اجتماعی و اعتراضات اخیر و 
بازداشت و مشــکلات مختلفی که در این مدت برای هنرمندان از  جمله سینماگران رخ 
داده است، پذیرفتن این مسئولیت را دچار مشکل کرده بود. مرضیه برومند با بیش از ۴۰ 
ســال سابقه فعالیت در تئاتر، تلویزیون و ســینمای ایران یکی از مهم ترین زنان تأثیر گذار 
ایرانی اســت. هیئت مدیره خانه ســینمای ایران به نمایندگی از جامعه اصناف سینمایی 
با ابراز خشــنودی از پذیرش این پیشنهاد از ســوی خانم مرضیه برومند، ابراز امیدواری 
کرده اســت این انتخاب « زمینه بهبود وضعیت جامعه سینماگران ایران» را فراهم کند. 

مسئولیت سنگینی اینک بر عهده «مرضیه برومند» قرار گرفته است.

سیمین دانشور هم  ممنوع الورود شد
دانایــی،  محمدحســین  ایســنا: 
خواهرزاده زنده یــاد جلال آل احمد، 
در یادداشــتی نوشــته اســت: « ۱۸ 
بانــو  درگذشــت  ســالروز  اســفند 
دکتر ســیمین دانشور اســت؛ ستاره 
درخشانی در ســپهر ادبیات معاصر 
که بــا نوشــتن رمان «سووشــون» 
به عنــوان «بانوی ادبیات داســتانی 

ایران» شناخته شــد. چندی پس از درگذشت این بانوی گرامی، خانه محل سکونت او و 
همســر نامدارش، زنده یاد جلال آل احمد، در اختیار شهرداری تهران قرار گرفت تا به یک 
نهاد فرهنگی عام المنفعه تبدیل شــود و حداقل انتظار هم این بود که بتوان مراسمی با 
مناســبت های مرتبط را در آنجا برگزار کرد. به همیــن لحاظ، جمعی از اعضای خانواده 
و دوست داران ســیمین و جلال از مسئولان شرکت توسعه فضاهای فرهنگی وابسته به 
شــهرداری تهران که اکنون عهده دار اداره این خانه موزه اســت، درخواست کردند که با 
هزینه خودشــان مراسمی را برای یادبود و بزرگداشت این بانوی گران قدر در همان منزل 
برگزار کنند، ولی متأســفانه پس از چند روز سکوت و بی اعتنایی، سرانجام اطلاع حاصل 
شــد که به زعم مدیران مزبور، برگزاری این مراســم به علت هم زمانی با اعیاد شعبانیه 
صحیح و مجاز نیســت، آن هــم در حالی که از همین خانه با انگیزه هــای مالی به عنوان 
لوکیشــن برای برنامه های دیگر استفاده می شــود. این درد را به کجا باید برد؟ و به چه 
کسی باید گفت که برخی از مسئولان بدسلیقه، حتی صاحبخانه را هم به خانه خودش 
راه نمی دهند!». این اعتراض تا ســاعات زیادی پس از انتشــار همچنان از سوی مدیران 

مورد بی توجهی قرار گرفت.

پرونده ۳۰۰ هزار نفر از همکاران ســابق حکومت 
نازی ها در هلنــد اخیرا به صورت دیجیتالی آرشــیو 
شــده و قرار اســت به تدریج منتشر  شود. هدف از این 
موضوع؛ شــفاف کردن تاریخ معاصر برای مردم هلند 
اســت تا مظنونان هلندی جنــگ و همکاران نازی ها 

شناخته شوند.
شناسایی مظنونان  هلندی  همکار   نازی ها

به لطف پــروژه «جنگ قبــل از داوری» که اخیرا 
در هلند آغاز شــده اســت، هــزاران «پرونده مجرم» 
به زودی آنلاین خواهند شــد. بــرای مثال، این مدارک 
شــامل دفترچه خاطــرات، کارت هــای عضویــت در 
جنبــش سوسیالیســت ملی هلنــد (NSB)، گزارش 
شاهد یا حتی عکس اســت. طبق قانون حفظ حریم 
خصوصی، چنیــن داده هایی را نمی تــوان از افرادی 
که هنوز زنده هســتند، به اشتراک گذاشت؛ اما بخش 
بســیار زیادی از آنها فوت کرده انــد و در نتیجه قابل 

دسترسی است.
به لطف هوش مصنوعی، بازدیدکنندگان ســایت 
بــه زودی می تواننــد از طریق آرشــیو مرکــزی اداره 
ویژه دادگســتری، موضوعــات مورد علاقــه خود را 
جســت وجو کنند. در ۷۵ سال گذشــته، این پرونده ها 
تنهــا در صورتی قابل مشــاهده بودند کــه با تاریخ 
تولد، نام کامل و گواهی فوت مظنون به آرشــیو ملی 
در لاهه ســفر کرده باشــید؛ اما در ســال ۲۰۲۵، «در 
دســترس بودن محــدود» طبق قانون آرشــیو از بین 
خواهد رفت. چنین آرشیو دیجیتالی ممکن است یک 
معدن طلا برای اهداف تحقیقاتی باشــد؛ اما همه از 
شــفافیت آن راضی نیستند. در میان ۳۰۰ هزار پرونده 
شــخصی، تنوع زیادی در میــزان و درجه «همکاری 
بــا آلمانی های نازی» وجــود دارد. تنها در یک پنجم 
موارد، مظنون از ســوی دادگاه یــا دادگاه ویژه مجرم 
شناخته شده است. از این تعداد، حدود هزار و ۹۰۰ نفر 
در نهایت به ۱۰ ســال یا بیشــتر محکوم شدند. تعداد 
اندکــی نیز به اعدام محکوم شــدند. در جریان جنگ 
جهانــی دوم، در دهم ماه می  ۱۹۴۰ میلادی، کشــور 
هلند هم  زمان با لوکزامبورگ، بلژیك و فرانســه مورد 
تهاجم نیروهای رایش سوم به سرفرماندهی آدولف 

هیتلر قــرار گرفــت. آلمان ها به کمک ســتون پنجم 
خود در نروژ موفق شــدند در آن کشور مستقر شوند. 
متفقین کمک هایی به نروژ فرستادند، ولی با استقرار 
آلمان هــا در نــروژ، با عملیــات مؤثر ســتون  پنجم، 
متفقین نتوانســتند آلمانی هــا را از نروژ بیرون کنند و 

کنترل نروژ را به آلمانی ها واگذار کردند.
فرانسویان  و  هلندی های  ارتش  نازی

ارتــش مکانیزه آلمان نازی به ســرعت به  ســوی 
مرزهای فرانســه و هلند پیشــروی کرد. در آن زمان 
فقط هفت ماه از آغاز جنگ جهانی دوم ســپری شده 
بــود. این حملات با پیــروزی نیروهای آلمانی خاتمه 
یافــت و به خــروج ملکــه و اعضــای کابینه دولت 
هلند از کشــور و عزیمت آنان به انگلستان انجامید. 
هم  زمــان با آغاز حملات زمینی، بمباران  های وســیع 
هوایی توســط بمب  افکن  های آلمان انجام می  گرفت 
که وحشتناك  ترین آنها در شهر روتردام هلند به  وقوع 
پیوست. در ۱۴ می ۱۹۴۰، این شهر تاریخی توسط ۴۸۰ 
هواپیمای بمب  افکن آلمان هدف قرار گرفت و بیش 
از ۷۰ درصــد تأسیســات بندری و اســکله  های آن و 

بسیاری از ساختمان  های شهر ویران شد.
نیروی قوی و مجهز آلمان نازی و بمباران وسیع و 
گســترده هلند و به ویژه بندر روتردام توسط آلمانی  ها 
باعث شد واحدهای جنگنده هلندی تاب ایستادگی و 
مقاومت را از دســت بدهند؛ ازاین رو نمایندگان هلند 
در ۱۵ می ۱۹۴۰ با زمین  گذاشــتن ســلاح  ها، شــرایط 
تســلیم را امضــا کردند. ســرعت پیروزی های آلمان 
در هلند ضربه بزرگی به نقشــه های دفاعی متفقین 
زد و هزاران هلندی قربانی حملات آلمان ها شــدند. 
هلندی هــا کــه ســال های درازی در رفاه فــراوان و 
سیاســت بی طرفی به ســر برده بودند، ناگهان بدون 
هیچ گونه وســایل دفاعی مورد هجــوم آلمان ها قرار 
گرفتند و تلفات و خســارات سنگینی را تحمل کردند. 
۷۵ درصد شبکه راه آهن این کشور به کلی منهدم شد 
و ۱۳۰ هزار خانه از میــان رفت. صدها هزار هکتار از 
اراضی در نتیجه شکستن سدها زیر آب رفت و ذخیره 

طلا و ارز نابود شد.
بلژیــک نیز در آغاز جنگ اعلام بی طرفی کرده بود 
و مردم تصــور می کردند در پناه سیاســت بی طرفی 
می توانند از بلایای این جنگ خانمان سوز و خونین در 
امان بمانند؛ اما هزاران ســرباز ارتش آلمان و نیروی 
زرهی آن به ســرعت سراســر خاک بلژیک را تصرف 
کرده و به  ســوی مرزهای فرانسه پیشروی کردند. در 
جریان چند روز بین هشــت تا ۱۰ میلیــون بلژیکی و 

فرانســوی زیر آتش توپخانه و بمباران نیروی هوایی 
آلمان آواره جاده ها شــدند و با فرار به  سوی جنوب، 

تلاش می کردند پناهگاهی بیابند.
هواپیماهای آلمانــی با به صدا درآوردن آژیرهای 
خود که لقب «شیپورهای اریحا» را داشتند، به  سوی 
موج آوارگان بخت برگشــته شیرجه رفته و آنها را به 
مسلسل می بستند. در عین حال، ارتش آلمان با هجوم 
همه جانبه کشــور کوچک هلند را نیز اشــغال کرد و 
روز ۱۵ ماه می  ارتش هلند تســلیم شــد. ده ها هزار 
نفر از مردم این دو کشور کوچک در نخستین روزهای 
حمله آلمان نازی بر اثر بمباران سنگین شهرها کشته 
می شــوند. پس از این دو کشور نوبت فرانسه می رسد 

که در مدت کوتاهی به اشغال نازی ها درآید.
گرایش های  نازیسم  در  هلند

هنوز گرایش هایی به نازیسم در هلند وجود دارد. 
در سپتامبر ۲۰۱۹ طرح های نازی ها در نمایشگاهی در 
هلند به نمایش درآمد؛ بااین حال، متصدیان برگزاری 
نمایشگاه به  واسطه بیم مورد تحسین قرارگرفتن آثار 
در رسانه های اجتماعی، از بازدیدکنندگان خواستند از 
نمایشگاه عکس نگیرند. در این نمایشگاه که در موزه 
طراحــی (Den Bosch) هلند به  مــدت پنج ماه دایر 
شــد، مجســمه «آرنو برکر» هنرمند محبوب «آدولف 
هیتلر» رهبر آلمان نازی، یک دســتگاه فولکس واگن 
«بیتل» مربوط به ســال ۱۹۴۳ و عکس ها و فیلم های 
«لنی ریفنشــتال» بازیگر و کارگردان آلمانی آن زمان، 

به نمایش گذاشته شد .
انجمن ضدفاشیســت های هلند ضمــن انتقاد از 
برپایی این نمایشگاه، از مقامات محلی هلند خواست 
در این مســئله مداخله کنند. همچنین فعالان حزب 
کمونیســت هلند هم زمــان با افتتاح نمایشــگاه، در 
نزدیکی موزه تجمع کردند و فریاد اعتراض سردادند. 
مراجعان به نمایشــگاه، نخســت با مجسمه «برکر» 
روبه رو می شــدند؛ هنرمندی که هیتلر را در ســفر به 

پاریس در سال ۱۹۴۰ همراهی کرد.
برای تبیین بهتر نازیســم و ویژگی های آن می توان 
به کتاب هیتلر یعنی «نبرد من» اشاره کرد. آنها معتقد 
بودند به: «اشــتیاق نســبت به ناسیونالیسم آلمانی 
(ملی گرایــی)، انتقاد از دموکراســی به مدل غربی ها 
و مارکسیسم و شــیوه رفتار و اخلاقیات یهودیانی که 
ساکن آلمان هستند، ایمان به اینکه خداوند آریایی ها 
و خاصه ژرمن ها را به عنوان نژاد برتر برگزیده اســت» 
(نبرد من، آدولف هیتلر، ترجمه عنایت، دنیای کتاب، 

چ ۷، ۱۳۷۶).

رازهای تاریخی که هرگز فراموش نمی شوند

ســازمان جهانی بهداشــت در اساســنامه خود در 
تعریف سلامت می گوید: منظور از سلامت، حالت رفاه 
کامل جسمانی، روانی و اجتماعی است، نه صرفا فقدان 
بیماری یا نقض عضو، بر اساس این تعریف، فردی دارای 
سلامت روان است که توانمندی های خود را بشناسد و 
توانایی مقابله با اســترس  های روزمره را داشته باشد. 
این رویکرد جدید، نشان دهنده درک بهتر از حق داشتن 
«اســتاندارد مناســب زندگــی و رفاه اســت» که برای 
نخستین بار ۷۰ سال پیش در اعلامیه جهانی حقوق بشر 

گنجانده شد.
بودجــه  و  امکانــات  مــا  کشــور  در  متأســفانه 
اختصاص یافتــه بــه بخش ســلامت روان نســبت به 
اســتانداردهای جهانی پایین تر اســت؛ تاجایی که بیش 
از ۹۵ درصد بودجه نظام سلامت صرف ارائه خدمات 
بهداشــتی درمانی با رویکرد ســلامت جســم شده و 
تنها پنج درصد و حتی براســاس برخــی از گزارش ها، 
حدود یک درصــد از بودجه وزرات بهداشــت، صرف 
مقوله ای به نام ســلامت اجتماعی و روان می شــود. 
برای حل وفصل این معضل ۱۵ ســال پیش، خبر تهیه 
و تدوین پیش نویس قانون ســلامت روان از طرف دفتر 

ســلامت روان وزارت بهداشت منتشر شــد. اقداماتی 
از  جمله پیشــگیری از خشــونت خانگی و خودکشی، 
سوءمصرف مواد مخدر و همچنین اقدامات تشخیصی 
و درمانــی، بازتوانــی و بهبود، خدمات مشــاوره ای و 
روان شناختی که بدون نیاز به مراکز بیمارستانی انجام 
می شــود، همه و همه از مباحث در نظر گرفته شده در 
پیش نویس این قانون بود که سال هاســت مســکوت 
مانده اســت. در برنامه ششم توســعه برای اولین بار 
به  صورت جــدی  توجه به ســلامت اجتماعی مطرح 
شــد؛ اما این مفهوم خلاصه شــد در حوزه بهزیستی و 
پیشــگیری از آســیب های اجتماعــی. در برنامه هفتم 
توسعه نیز اشــاره ای گذرا به سلامت روان شده؛ اما در 
اولویت هــا قرار نگرفته و تنها در یکی از بندهای برنامه 
هفتم توســعه به اهمیت پیشبرد ارتقای سلامت روان 
جامعه از طریق سیاســت ها، روش ها و مداخلات کلان 
مبتنی بر اصول سلامت روان جامعه اشاره شده است.
از همه مهم تر در تربیت نیروی انســانی کارآمد در 
حوزه ســلامت روان باید تغییرات اساسی ایجاد شود. 
دانشــگاه ها اکنون نیــروی متخصــص و کارآمد مثل 
پزشــکی تربیت نمی کنند و دانشــجویان تنها یک سری 

دروس تئــوری را گذرانده اند، پــس از فارغ التحصیلی 
مهارتی برای فعالیت حرفه ای ندارند. محمد حاتمی، 
رئیس ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره، با هشدار 
مبنی بر جدی گرفتن ســلامت روان در دوران پساکرونا، 
می گوید: «ســلامت روان باید در برنامه هفتم توســعه 
مورد توجه جدی مســئولان قرار گیرد؛ چرا که اقشــار 
آســیب پذیر و کم درآمد تمکن مالی خدمات مشاوره ای 
را ندارنــد. مــا در حــوزه ســلامت جســم در منطقه 
سرآمدیم؛ اما بحث ســلامت روان مغفول مانده و این 
در حالی اســت که اهمیت ســلامت روان از ســلامت 

جسم هم بالاتر است».
در آخــر باید گفــت با افزایش اختــلالات روانی در 
کشــوری، کارآمدی و بهره وری ملــی کاهش می یابد؛ 
به همین دلیــل در بســیاری از کشــورهای پیشــرفته و 
صنعتی این باور وجود دارد که برای افزایش بهره وری 
و سود بیشــتر، راهی جز توجه به سلامت روانی و رفاه 
نیــروی کار وجــود نــدارد؛ موضوعی که در کشــور ما 
سال هاست قانون تدوین شده  اش در حال خاک خوردن 
اســت و اجــرای آن از دولتــی بــه دولــت بعــدی

 موکول می شود.

گذشته خوانى

صورت زخمی - الیور استون - ۱۹۸۳
مادر تونی (میریام کولون): پســر؟ ای  کاش یکیش رو داشتم! اون یه ولگرده! اون یه ولگرد بود و الان هم یه ولگرده! فکر کردی کی هستی، 
ها؟ ما یک کلمه هم از تو در این پنج ســال نشنیدیم. یکباره اینجا ظاهر شدی و پولت رو به رُخ ما می کشی؟ فکر کردی می تونی با پولت من 

رو بخری؟ فکر کردی با لباس باحالت می تونی بیای اینجا و به خرج ما جُک بگی؟
تونی مونتانا (آل پاچینو): بی خیال، مامان. نمی دونی چی داری می گی.

مادر تونی: یالا، برو بیرون! و این پول های کثیف رو هم بگیر! بوی گند میده!

دیـالـوگ روز

از منظرى دیگر

آدم بالونی*

صبح دوشنبه یکی از دوستان زنگ زد و گفت:
-بدجوری گرفتار شده ام، بیا به کمکم.

ســریع لباس پوشــیدم و راه افتادم. خانه دوســت در باغی 
خارج شــهر بود. نزدیکی های باغ اتومبیل خاموش شد. هرچه 
استارت زدم روشــن نشد که نشد. در ماشین را که باز کردم یک 
چیز شبیه بادکنک بزرگ اما هشت ضلعی روی زمین نشست. از 
تعجب وحشــت زده شدم. با خود گفتم چینی ها آمدند. ناگهان 
صدایی مثل بازشدن در شنیده شــد و کسی انگار حرف می زد. 
در اتومبیــل را بازکردم که از مخمصه فــرار کنم. ناگهان لحن 

عجیبی شنیدم:
-ســوار نشــو اتومبیل را من خاموش کردم. نتــرس با تو کار 

ندارم.
با تعجب پرسیدم:
-شما کی هستید؟

-من ژاک هســتم. از فضای دور آمده ام. سیاره N۶۵۴R. تو را 
تنها یافتم، با تو حرف دارم. نترس.
-ژاک چیه؟ با من چکار داری؟

-ژاک به زبان سرخه ای یعنی زن.
- اول یک جور دیگه حرف می زدی.

-آره به زبان ســرخه ای بود که آمریــکا نفهمد! همان زبانی 
کــه در ۱+۵ به کار رفــت. ضمنا من ده ها زبان بلــدم. حالا هم 
من ســرخه ای حرف می زنم، این جعبه همراه آن را به فارســی 

برمی گرداند. چند تا پیغام دارم!
- پیغام چیه؟

- این چه وضعی شما درست کرده اید؟
-کدام وضع؟

- جنگ بزرگ دوم.
- جنگ بزرگ اول چی؟

- خیلی جدی نبود. اما وقتی شــیما و زاکی را بمباران اتمی 
کردید ما متوجه شــدیم که جنس بشر به چه سلاح وحشتناکی 

دست پیدا کرده.
-مقصود هیروشیما و ناکازاکی است؟

-بلــه من تازه زبان ژاپنی را شــروع کرده ام. بلد نیســتم بگم 
هیروشیما و کازاکی.

- ما از طوفان نوح شــما را زیر نظر داریم. خالق کائنات همه 
آدم های بد را غرق کرد. 

-بله. انسان ها را از بردگی نجات داد. عیسی، کور را بینا، برص 
را درمان و مرده را زنده کرد. آخرین فرستاده هم که گفت...

-فرمود
-بله فرمود: بهترین شــما کسی اســت که اخلاقش از بقیه 
بهتر است. با همه مهربان بود. پس چی شد که شما انسان ها با 
هم این گونه رفتار می کنید؟ همه آنان آمدند تا به شــما زندگی، 
آزادی، درمان و ســلامتی و رفتار و گفتار درســت بیاموزند. چرا 
مرتب با هم در جنگ هستید. یکی میره تو مچد! بقیه را می کشد 
و تکبیر می گه. الان تو ســولدوز، شــام و عثمانی زلزله شــده به 
انــدازه کافی کمک نمی کنیــد. ما صدای ضجه مــردم را از زیر 

آوار ها می شنیدیم.
-سولدوز کجاست؟

-همان خوی.
- بله فهمیدم.

- یک کم با هم مهربان باشــید. برید به کمک مردم، خونه ها 
خراب شــده مجروح شــده اند. نیاز به دوا و درمــان و غذا و آب 
دارند. وضعیت را درک کنید. ما که نباید از فضا بیاییم و به شــما 
کمک کنیم. خودتون کمک هم باشــید! تا خانــه آودان! بوبیک 
بیامورزه! تاندوروســت بو! داست خاک که تا را روزی و روشنایی 

بابو!
دوبــاره صــدای در آمــد. بالون بــا ســرعتی باورنکردنی از 
زمیــن بلند شــد و در طرفه العینی ناپدید شــد. در اتومبیل را باز 
کــردم و ســوئیچ را چرخاندم. اتومبیل روشــن شــد. مدتی در 
همــان حال بودم و داشــتم فکــر می کردم راســتی از فضا باید 
بیاینــد و مــا را نصیحت کنند؟ راســتی ایــن ژاک بالونی چقدر 

با ادب بود!
* این مطلب، مسائل روز و مطرح شــده در این مدت را از منظر 

طنز روایت می کند.

اختلال روان، کاهش کارآمدی

تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی

علی محمد بیدارمغز


